
                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Πληροφορίες:
Τηλέφωνο.:
Email:
Διεύθυνση:

Ευαγγελία Χρήστου
2681050499
echristou@uoi.gr
Πανεπιστημιούπολη Άρτας, 
47150  Κωστακιοί Άρτας

   

                                                                                                 

Θέμα: «Προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη Διευθυντών των 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με τριετή  θητεία, από 01-09-2025 έως 31-08-2028»

Ο Κοσμήτορας της Μονοτμηματικής Σχολής Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ο οποίος εκτελεί και χρέη Προέδρου του Τμήματος, 
έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ141/τ. Α΄/21-07-2022) 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1. Την υπ΄ αριθμ. 123024/Ζ1/6-10-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση 
«Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των 
Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών 
μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των 
εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι. (ΦΕΚ 5220/ τ. 
Β ́ /07-10-2022). 

2. Την υπ΄ αριθμ. 5204/11-11-2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 
«Λειτουργία ψηφιακής κάλπης “ΖΕΥΣ”» (ΦΕΚ 5244/ τ. Β΄ /12-11-2021).

3. Την υπ΄Αριθμ. Πρωτ.: 13215/03-04-2025 Διαπιστωτική Πράξη του 
Κοσμήτορα της Σχολής Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με θέμα: «Τοποθέτηση μελών Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. 
στα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων».

4. Tην υπ΄αριθμ. 29705/03-07-2024 (ΦΕΚ 712/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./15-07-2024) Πράξη – 
Απόφαση της Πρυτάνεως με θέμα: «Εκλογή Κοσμήτορα και Αναπληρωτή 
Κοσμήτορα της Σχολής Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνίων του 
Πανεπιστήμιου Ιωαννίνων»,  με θητεία από 01-09-2024 έως 31-08-2027.



ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ

Εκλογές,  με ηλεκτρονική ψηφοφορία,  για την ανάδειξη των Διευθυντών των 
παρακάτω τεσσάρων (4) Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με τριετή  θητεία, από 01-09-2025 
έως 31-08-2028.

1. Εργαστήριο Υπολογιστικών & Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων (ΕΥΤΣ)
2. Εργαστήριο Γνώσης και Ευφυούς Πληροφορικής (ΕΓΕΠ)
3. Εργαστήριο Αυτόνομων Συστημάτων (ΕΑΣ) 
4. Εργαστήριο Αλληλεπίδρασης Ανθρώπου Υπολογιστή (ΕΑΑΥ)

Ως Διευθυντής πανεπιστημιακού εργαστηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του Διευθυντή είναι τριετής. Η 
επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. Δικαίωμα υποβολής 
υποψηφιότητας για το αξίωμα του Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν 
τοποθετηθεί και υπηρετούν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του εργαστηρίου.
Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη θέση του Διευθυντή 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω 
συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας για την 
οποία προκηρύσσεται η θέση, εκτός και αν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο υπηρετεί 
ένα (1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν υπάρχει κανένας άλλος υποψήφιος.
 Η κατοχή θέσης Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με 
την κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή με την ιδιότητα μέλους συλλογικού οργάνου του 
Α.Ε.Ι.
Αν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο δεν υπηρετούν μέλη Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, η Σύγκλητος δύναται να ορίσει κατ’ εξαίρεση 
Επίκουρο Καθηγητή που υπηρετεί στο πανεπιστημιακό εργαστήριο, έως την 
ημερομηνία διορισμού μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή. 
Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθολική, άμεση και μυστική 
ψηφοφορία που διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού 
πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της 
ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Ειδικότερα, ο 
επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας ελέγχει αν οι υποψήφιοι πληρούν τις 
προϋποθέσεις εκλογιμότητας και καταρτίζει ενιαίο ψηφοδέλτιο με όλους τους 
υποψηφίους. 
Το εκλεκτορικό σώμα για την εκλογή του Διευθυντή του αυτοδύναμου Εργαστηρίου 
Γνώσης και Ευφυούς Πληροφορικής (ΕΓΕΠ) απαρτίζεται από τα πέντε (5) μέλη 
Δ.Ε.Π. που είναι τοποθετημένα και υπηρετούν σε αυτό.



Το εκλεκτορικό σώμα για την εκλογή των Διευθυντών των Εργαστηρίων: 1) 
Υπολογιστικών & Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων (ΕΥΤΣ), 2) Αυτόνομων 
Συστημάτων (ΕΑΣ) και 3) Αλληλεπίδρασης Ανθρώπου Υπολογιστή (ΕΑΑΥ), 
απαρτίζεται από όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.
Διευθυντής εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία των 
έγκυρων ψήφων. Αν κανείς από τους υποψηφίους δεν συγκεντρώσει την απόλυτη 
πλειοψηφία ή αν υπάρχει ισοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω 
ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ των υποψηφίων που 
καταλαμβάνουν την πρώτη και τη δεύτερη θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής 
διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τη σχετική 
πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων.
Αν υπάρχει ισοψηφία, διενεργείται από τον επικεφαλής ηλεκτρονική κλήρωση. Αν 
υπάρχει μόνο ένας (1) υποψήφιος, αυτός εκλέγεται μόνο αν λάβει το ένα τρίτο (1/3) 
τουλάχιστον των εγκύρων ψήφων των μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος που 
συμμετέχουν στην ψηφοφορία.
Ως Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) για την παρακολούθηση της εκλογικής 
διαδικασίας ορίζεται ο Κοσμήτορας της μονοτμηματικής Σχολής Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ο οποίος εκτελεί και χρέη 
Προέδρου του Τμήματος, με την προϋπόθεση ότι δεν είναι υποψήφιος ο ίδιος, οπότε 
την ευθύνη της εκλογικής διαδικασίας αναλαμβάνει ο Αναπληρωτής Κοσμήτορας. 
Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται έως και την Παρασκευή 16 Μαϊου 2025  με 
καταληκτική ώρα την 15:00, ηλεκτρονικά στο e-mail της Γραμματείας: 
grampt@uoi.gr   
Ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών ορίζεται η 10η Ιουνίου 2025, ημέρα Τρίτη 
και ώρες από 9:00 έως 12:00. Εφόσον προκύψει ανάγκη επαναληπτικής 
ψηφοφορίας, η εκλογική διαδικασία θα πραγματοποιηθεί την επόμενη ημέρα και 
ώρες από 9:00 έως 12:00. 
Η παρούσα προκήρυξη θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Τμήματος και στο 
πρόγραμμα Διαύγεια. 

Ο Κοσμήτορας της Σχολής (*)

Τζάλλας Αλέξανδρος
Αναπληρωτής Καθηγητής

Συνημμένα:
Αίτηση υποψηφιότητας

Εσωτερική Διανομή: 
1. Πρυτανεία του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
2. Διεύθυνση Διοικητικού Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
3. Μέλη ΔΕΠ Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών

 (*) Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος.

mailto:grampt@uoi.gr

	ADA: AΔA: Ψ7ΖΝ469Β7Η-6Λ2
	ADA: AΔA: Ψ7ΖΝ469Β7Η-6Λ2
	ADA: AΔA: Ψ7ΖΝ469Β7Η-6Λ2
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Αριθμ. Πρωτ.: 16425/29-04-2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


